
23-
28

KONCE-
PCE 
ROZVOJE
PŘÍSPĚV-
KOVÉ 
ORGANI-
ZACE
KULTURA
PRAHA
3



KONCE-
PCE 
ROZVOJE
PŘÍSPĚV-
KOVÉ 
ORGANI-
ZACE K3
2023–28
(KK3)

Dokument připravili:

MgA. Marie Kašparová, ředitelka organizace Kultura Praha 3, p. o.

Ing. Adam Pajgrt, spolupracovník Kreativní Praha, z. ú.

Mgr. Michaela Hečková, tajemnice redakční rady IPR

Garant: 

Mgr. Pavel Křeček, člen rady městské části Praha 3 
pro kulturu a strategické plánování

Odborné konzultace:

MgA. Jiří Sulženko, PhD., ředitel Odbor kultury a cestovního ruchu hl. m. Prahy

Mgr. Michal Vronský, starosta MČ Praha 3

MgA. Kristýna Kočová, Kreativní Praha, z. ú. – strategické plánování v kultuře

PhDr. Eva Hájková – vedoucí oddělení kultury a památkové péče MČ Praha 3

Spolupráce Tým Kultura Praha 3, p.o.:

Bc. Jana Gajová

Mgr. Justyna Suma 

MgA. Adriana Bielková

Zdenka Bahníková



OB-
SAH

0- ÚVOD 4

1- KONTEXT VZNIKU ORGANIZACE 8

2- VÝCHODISKA 12

3- OBLASTI A PRINCIPY ROZVOJE  18

4- MISE   22

5- VIZE  26

 5.1  Společná vize organizace K3  28

 5.2 Dílčí vize pro Atrium Žižkov  30

 5.3  Dílčí vize pro 
  Kulturní centrum Vozovna  33

6- VLAJKOVÉ PROJEKTY  36 

7- IMPLEMENTACE KK3   42



0-
ÚVOD



Městská část Praha 3 je velmi 
atraktivním místem pro život. 
Dokáže těžit ze své rozmanitosti, 
zajímavé dispozice a dobré 
dopravní dostupnosti. To vše 
podtrhuje obrovský kulturní 
potenciál území, na kterém 
příspěvková organizace 
Kultura Praha 3 (dále K3) působí, 
a který se snaží při svých 
aktivitách reflektovat. 

Příspěvková organizace K3 má 
ambici plnit kulturní, uměleckou, 
volnočasovou, umělecky—
vzdělávací, ale i koordinační 
a komunikační roli ve vztahu 
k městské části Praha 3, 
stejně jako roli komunitní 
či sousedskou ve vztahu 
ke spolkům a aktivním jedincům 
působícím na území městské 
části. Cílem tohoto strategického 
dokumentu je přiblížit opatření, 
jakými lze této ambice dosáhnout. 

5



Koncepce rozvoje příspěvkové organizace K3 2023–2028 (KK3) 
je koncepčním dokumentem, který formuluje dlouhodobou vizi, 
priority a rozvojové cíle v oblasti kultury, umění a společenských 
aktivit tak, aby skrze fungování K3 naplňovaly účel za kterým byla 
organizace zřízena a jak je definován ve zřizovací listině,
Strategii MČ Praha 3 na období 2021—2023 a zároveň byla v souladu 
s Kulturní politkou hlavního města Prahy 22+. Cílem KK3 je představit 
skrze východiska současný stav, potřeby a rozvojové potenciály 
a formulovat jasný plán, jak na tato východiska reagovat. 
KK3 formuluje analytická východiska, průřezové principy kulturního 
rozvoje, celkovou vizi, hlavní cíle pro jednotlivé oblasti rozvoje, návrhy 
vlajkových projektů a návrh procesu implementace koncepce.

    

Dokument má sloužit jako „rozvojová mapa“, která primárně pomáhá 
práci vedení a týmu organizace K3. Dále se ale také promítá 
do spolupráce mezi organizací a zřizovatelem. Díky otevřenému 
procesu tvorby KK3 se zapojením vedení MČ Praha 3 definuje 
dokument společné cíle směřování organizace v oblasti programu 
i provozu, které se soustředí primárně na rozvoj kulturních center 
Atrium Žižkov a Kulturní centrum Vozovna. Implementace KK3 se 
však dotýká i širšího pléna kulturních aktérů, působících převážně 
v lokalitě Prahy 3. Hlavními beneficienty implementace KK3 
jsou však obyvatelé MČ Praha 3 a další obyvatelé hl. m. Prahy, 
případně kulturní turisté. 

    

KK3 má ambici sloužit jako kompas, který připomene směr i motivaci. 
Agenda vyplývající z implementace tohoto strategického dokumentu 
náleží převážně samotné organizaci K3, potažmo ve spolupráci 
se zřizovatelem MČ Praha 3. Městská část by tak ze své pozice 
měla vytvářet podmínky, ve kterých bude možné dále popsané cíle 
realizovat.

   

KOMU JE 
KONCEPCE 
URČENA?

KDO KONCEPCI IMPLEMENTUJE?

JAKÝ MÁ 
KONCEPCE 
CÍL? 

6





1-
KON-

TEXT 
VZNIKU

ORGANI-
ZACE



9

Pro jasnější představu o tom,
kam by měla organizace směřovat,
je třeba popsat kontext 
a okolnosti, za jakých 
organizace vznikla.
Představení důvodů, které vedly 
zřizovatele ke zřízení nového 
subjektu v oblasti kultury, 
pomůže lépe pochopit 
základy východisek i následně 
formulované části
mise a vize organizace.



10

Příspěvková organizace vznikla pod názvem Za Trojku (Z3) 1.1. 2016 
sloučením dvou jiných příspěvkových organizací městské části 
Praha 3:
Atrium na Žižkově — koncertní a výstavní síň (AŽ)
a Junior klub Na Chmelnici (JK), které proběhlo na základě usnesení 
Zastupitelstva MČ Prahy 3, č. 124, dne 22. 9. 2015.
Důvodem sloučení výše uvedených p. o. byl (dle dostupných 
informací) zejména cíl vytvořit organizaci, která zajistí efektivnější 
správu, nižší provozní náklady, propojené programové schéma 
a optimální využití potenciálu dramaturgie určené pro nejširší 
veřejnost se zaměřením na obyvatele MČ Praha 3.
Analýza příspěvkových organizací, kterou si v témže roce nechala MČ 
zpracovat, totiž konstatovala, že tehdejší podoba fungování AŽ a JK 
není dostatečně zaměřena na rezidenty Prahy 3, programová skladba 
neodpovídá požadavkům současného (zejména mladšího) publika 
a nemalé finanční prostředky, které musel JK tehdy vynakládat 
na pronájem sálu a kanceláří v Paláci Akropolis (kde realizoval 
své aktivity), jsou neadekvátní.

Navíc se v té době již připravovalo otevření dalšího objektu kulturního 
centra na Jarově (dnes KC Vozovna, které bylo slavnostně otevřeno 
30. 11. 2015 a do správy organizace svěřeno 1. 1. 2016) a zřizovat 
další organizaci pro provoz těchto prostor by bylo neefektivní.

Tehdy zřízená příspěvková organizace Za Trojku tak měla pro MČ P3 
centrálně provozovat existující kulturní centra a také organizovat další 
kulturní akce pořádané městskou částí.
Nicméně kromě aktualizované zřizovací listiny neměla jasně 
definovanou koncepci, jak dosáhnout cílů na zvýšení atraktivity 
programu, zaměření na občany Prahy 3 a naplnění dalších očekávání 
zřizovatele nejen stran efektivity finančně náročného provozu.
Navíc v době od ledna 2016 do února 2020 se ve vedení Z3 vystřídali 
tři ředitelé/ředitelky. Neexistovala tak dlouhodobá zkušenost vedení, 
se kterou by bylo možné připravit komplexní a podloženou strategii 
směřování organizace. I když k několika pokusům o vytvoření 
koncepce směřování v začátcích existence Z3 došlo, nejednalo 
se o dokumenty, které by organizace byla schopna naplňovat 
a realizovat tak vytýčené cíle. Vzhledem k tomu, že z tehdejšího 
názvu organizace nijak nevyplývalo, že se věnuje kulturním aktivitám, 
ani jasný vztah ke zřizovateli, který její provoz zřizuje a financuje, 
došlo 1.7. 2023 k jejímu přejmenování na Kultura Praha 3.

Kultura Praha 3 p. o. nyní přichází s ucelenou a zodpovědně 
připravenou strategií, která staví na několikaleté zkušenosti 
s provozem a programem, a zároveň reflektuje požadavky 
zřizovatele na naplnění hlavního účelu, pro který byla organizace 
založena — kulturní vyžití zejména rezidentů Prahy 3. K3 přináší 
detailně zpracovaný dokument, který veřejně prezentuje mise i cíle 
organizace jak zřizovateli, tak i odborné a široké veřejnosti.

SLOUČENÍ ATRIA 
A JUNIOR KLUBU 
JAKO ZÁKLAD 
NOVÉ ORGANIZACE

NOVÁ ORGANIZACE,
NOVÁ OČEKÁVÁNÍ?



11

KULTU-
RA 3



2-
VÝCHO-

DISKA



Východiska představují datovou 
a informační oporu koncepce, 
která shrnuje aktuální stav, výzvy 
a příležitosti. Východiska mimo jiné 
propojují a interpretují relevantní 
strategické dokumenty (Zřizovací 
listina organizace Kultura Praha 3, 
p. o., Strategie rozvoje městské 
části Praha 3 2021—2030, Kulturní 
politka hlavního města Prahy 22+), 
vstupy aktérů kulturního rozvoje 
MČ Praha 3 a dalších odborníků, 
kteří se do procesu tvorby 
KK3 zapojili. 

13



Zřizovací listina organizace z 22. 9. 2015 uvádí v bodě III.:

1. Hlavním účelem příspěvkové organizace Kultura Praha 3 je 
zajišťování kulturního vyžití a kultivované zájmové činnosti
pro široké spektrum cílových skupin z řad obyvatelstva hlavního 
města Prahy a jeho návštěvníků, a to v oblasti hudební, taneční, 
divadelní, vzdělávací, výstavní a společenské.

2. Předmětem činnosti příspěvkové organizace Kultura Praha 3 je:

- Pořádání koncertů umělecké hodnoty, a to jak etablovaných  
 souborů a skupin, tak i mladých a talentovaných, či nově  
 vznikajících souborů nebo umělců, všech hudebních proudů  
 a směrů.
- Pořádání a organizování divadelních, tanečních, literárně  
 hudebních a vzdělávacích pořadů, pohybových a relaxačních  
 aktivit.
- Pořádání a organizování výstav a vernisáží.
- Pravidelná spolupráce s uměleckými školami s důrazem
 na prezentaci jejich zaměření a vytvoření prostoru pro jejich
 talentované absolventy.
- Systematická spolupráce se školami v oblasti hudební,   
 divadelní a taneční.
- Agenturní činnost včetně spolupráce se zahraničními   
 partnery.
- Výroba a prodej programů, plakátů, propagačních materiálů  
 a publikací souvisejících s koncertní, taneční, divadelní,   
 výstavní a vzdělávací činností.

V rámci svého založení v r. 2015 byl tehdejším vedením MČ Praha 3 
stanoven hlavní účel, který má organizace svou činností naplňovat. 
Zajišťování kulturního vyžití a kultivované zájmové činnosti pro široké 
spektrum cílových skupin prostřednictvím výše uvedených aktivit je 
tak hlavním cílem, k jehož trvalému naplňování má KK3 organizaci 
dovést. S tím, že reflektuje aktuální umělecké i vzdělávací trendy, 
poptávku a možnosti organizace.

Ve Strategii rozvoje městské části Praha 3 2021—2030 jsou 
v návrhové části v kapitole č. 6 „Trojka volnočasová“ strategické cíle 
a opatření vztahující se k dané oblasti definovány jako bod SC26 
vymezeny takto:

- S26.O1 Podpoříme a rozvineme kulturně-umělecké akce 
 a aktivity napříč MČ.
- S26.O2 Podpoříme rozvoj malých galerií, ateliérů
 a kulturně uměleckých prostor.
- S26.O3 Nastavíme kulturní management.

KK3 ve své dále popsané vizi reflektuje výše uvedená opatření 
i včetně popsaných návrhů řešení, které v rámci strategického cíle 
S26 strategický dokument MČ Praha 3 uvádí.
V návaznosti na jednotlivá opatření S26.O1—O3 a návrhy jejich 
řešení uvedených v návrhové části se jedná zejména o pořádání 
komunitních akcí, aktivní účast a pomoc s koordinací sítě galerií 
„První čtvrtky: Žižkov—Karlín“, spolupráce s místními organizacemi 
na konkrétních akcích nebo spolupráce s uměleckými školami 
a podobně. K3 již dnes intenzivně spolupracuje s komunitní 
koordinátorkou MČ Praha 3, která se realizací velké části řešení 
uvedených opatření za úřad MČ zabývá.

HLAVNÍ ÚČEL?
KULTURNÍ 
VYŽITÍ! 

SPOLEČNÉ 
CÍLE JSOU 
ZÁKLAD

14



Praha 3 má bohaté kulturní podhoubí. Najdete zde několik hudebních 
klubů, stálice kulturní scény jako kino Aero, taneční divadlo Ponec 
s festivalem Tanec Praha, Žižkovské divadlo Járy Cimrmana, 
Palác Akropolis, hned několik středních uměleckých škol a velké 
množství větších či menších neziskových organizací stejně jako 
aktivních jedinců. Všichni zde žijí vedle sebe, někdy neví, co přesně 
dělají ostatní a neví, jak by si mohli vzájemně pomoci.

Větší propojení jednotlivých organizací, které na Praze 3 působí, 
je proto nevyhnutelné. K3 může nabídnout zázemí pro pořádání jejich 
setkání a diskuzí.

Na Praze 3 působí značné množství hudebních klubů. Zaměřují se 
ale především na současnou a alternativní hudbu. Koncerty klasické 
hudby probíhají v několika místních kostelech, nedá se však 
hovořit o hudební nabídce s plánovanou dramaturgií. Sál vhodný 
pro pořádání koncertů klasické hudby nabízí pouze Atrium Žižkov. 
Jako hudební a výstavní síň byl prostor otevřen v roce 1984, má tedy 
téměř 40letou tradici. Zatímco u odborné veřejnosti (zejména v oblasti 
klasické hudby) je známý, v obecném povědomí obyvatel Prahy 3 
(zejména těch mladších) není povědomí o jeho existenci příliš silné.
Potenciál koncertního sálu významně navyšuje klavírní křídlo 
Steinway & Son, který pro prostor vybral mezinárodně uznávaný 
klavírista Ivo Kahánek. Díky této velkorysé investici městské části je 
Atrium vhodným místem pro pořádání koncertů etablovaných umělců. 
Atraktivitu a potenciál pak navyšují i dvoumanuálové varhany značky 
Rieger—Kloss.

I když, podporu vážné hudby si v současné době klade za cíl 
také hl. m. Praha, klasická hudba tedy vzhledem k tradici bude 
mít v Atriu i nadále své místo. Zůstává však otázkou, jaký rozsah 
a formu by v rámci programového schématu Atria měla v současné 
době zastávat. Do jaké míry by tak nákladný druh programu měla 
podporovat i městská část a příspěvková organizace. Jistým řešením 
může být specifické zaměření na klasickou hudbu mladých 
hudebníků či na její experimentální hraniční žánry, tzn. soudobá 
hudba a podobně.

Od otevření KC Vozovna uběhlo 9 let a od otevření prostor Atria 
téměř 40. Oba prostory tak co do vybavení nejsou nejnovější 
a provozně poměrně nákladné. Velkým a dlouhodobým problémem 
je zejména vysoká energetická náročnost nejen prostorů původní 
kostelní lodi, ale i ostatních částí Atria, které by si v tomto smyslu 
zasloužilo významnější investici. Stav koncertního sálu je nevyhovující 
také po akustické stránce a jeho světelné a zvukové vybavení 
není na odpovídající úrovni. Prázdné bílé stěny rozlehlého sálu 
na návštěvníky působí nevlídně a nepřístupně.

I při největší snaze o co nejúspornější chod obou center velkou 
část prostředků, se kterými K3 hospodaří, musí věnovat na udržení 
jejich provozu (zejména na energie a mzdy). Aby sál Atria a spolu 
s ním i návštěvy koncertů klasické hudby získaly na atraktivitě, bude 
nutné provést určité interiérové úpravy, které budou zahrnovat také 
sofistikovanější způsob regulace teploty v sále a podobně.

15

JEDEN NEVÍ, 
CO DĚLÁ 
TEN DRUHÝ

JEDINÝ A PŘESTO
ZAPOMENUTÝ SÁL
PRO KLASICKOU
HUDBU

KRÁSNÉ 
PROSTORY —
RADOST I 
STAROST



Praha 3 má v době vzniku tohoto dokumentu relativně hustou 
síť výstavních prostor. Na území Žižkova působí kromě Atria 8 
dalších galerií. Většinou se jedná o renomované instituce zaměřené 
především na odbornou veřejnost a uměleckou komunitu. 

  Atrium svůj kurátorský plán proto připravuje jako  
  doplnění, nikoli konkurenci, stávajících galerií.   
  Soustředí se na širší veřejnost, kterou se snaží   
  oslovit prostřednictvím edukativního a interaktivního
   programu. Výstavy jsou koncipovány jako
  participativní „výstavní projekty“, do kterých 
  se může zapojit sám návštěvník. 

Nákladové nádraží Žižkov projde v následujících letech razantní 
proměnou. Vzniknou zde byty až pro 23 000 nových obyvatel 
Prahy 3. Přirozeným centrem se stane historická budova 
nákladového nádraží. Je ale třeba počítat s rozvojem další kulturní 
a komunitní infrastruktury. 

K3 je v tomto ohledu stěžejním partnerem pro městskou část. 
Sdílí své know how, zkušenosti a je připravena konzultovat další 
kulturní záměry v území, případně se na nich podílet. 

Kultura v podobě galerií, hudebních klubů a divadel je na území MČ 
nerovnoměrně zastoupena. Okrajovější části Prahy 3 (kromě západní 
části Žižkova) nemají svá přirozená kulturní centra.
Právě zde je potřeba podporovat komunitní život a oživit veřejný 
prostor a rozvoj kultury jako takové i mimo pomyslné centrum 
Žižkova a Vinohrad.

Je proto velmi důležité, že MČ kromě tradičního kulturního 
prostoru Atrium Žižkov od roku 2016 provozuje také KC Vozovna, 
jakožto centrum kultury, komunity a vzdělávání, které nabízí program 
obyvatelům Jarova, Vackova, Chmelnice a přilehlého okolí.

Praha 3 má neuvěřitelný genius loci. Zejména Žižkov je milovanou 
čtvrtí svých současných, bývalých i budoucích obyvatel a stálých 
návštěvníků. Na Praze 3 najdeme hned několik výrazných 
architektonických ikon — kostel Nejsvětějšího Srdce Páně 
od Jože Plečnika na náměstí Jiřího z Poděbrad, Žižkovskou 
televizní věž, Dům Radost nebo národní památník na Vítkově. 
Také pověst čtvrti s pestrým a aktivním kulturním životem láká 
k návštěvě místní i přespolní.

Městská část tak může snadno lákat vyznavače  alternativního 
kulturního turismu a milovníky architektury. Ikonické stavby 
jsou jen začátkem nového příběhu. I pro takový typ návštěvníků 
(mimopražští, zahraniční nebo jen z jiných částí Prahy) připravuje 
K3 svou programovou nabídku, aby dostála úrovně současného 
kulturního mezigeneračního centra 21. století.

GALERIE 
NEMAJÍ 
VZDĚLÁVACÍ 
ROZMĚR

NOVÁ ČTVRŤ 
PRO 23 000 LIDÍ

16

ŽIJE TO HLAVNĚ 
U JIŘÁKU 

VINOHRADY 
A REPUBLIKA 
ŽIŽKOV



17



3-
OBLA-

STI A 
PRINCI-

PY ROZ-
VOJE



HLAVNÍ OBLASTI

Kultura je součástí života. 
Prolíná se všemi sférami 
společnosti. Dotýká se ekonomiky, 
dokáže posílit kvalitu života, 
sociální vazby a vztah člověka 
k místu, kde žije. 
Organizace K3 svou činností 
obsahuje jak umělecký program 
(65 %), tak komunitní akce 
(20 %) a edukační aktivity 
(15 %). Všechny tři aspekty 
kulturní činnosti jsou pro ni 
nesmírně důležité. 

Výše uvedené zastoupení kulturních činností 
v rámci organizace je však pouze orientační, 
uvedené oblasti se v rámci konkrétních 
programů často významně prolínají tak, 
že jednotlivé akce mohou být zároveň 
uměleckým i edukačním programem.

19

65 %

20 %

15 %



PRINCIPY ROZVOJE

Principy rozvoje ukazují, jakým způsobem 
chce K3 strategicky růst. 

Kvalitní data jsou základ rozvoje. Jejich kontinuální sběr 
a vyhodnocování je nesmírně důležité. K3 aktivně sleduje podrobnou 
zpětnou vazbu od publika a pravidelně ji vyhodnocuje.
Organizace průběžně zjišťuje, kdo jsou její návštěvníci, co chtějí, 
co jim chybí, odkud pochází, jak jsou na tom další aktéři v 
lokalitě. Zpětná vazba se propisuje také do programové nabídky 
i kvality služeb. 

Návštěvník živé kultury není pasivní konzument, ale účastník události. 
Je potřeba aktivně komunikovat s cílovým publikem. Oslovovat široké 
spektrum jednotlivých skupin obyvatelstva vhodnými komunikačními 
kanály. Jen tak bude možné aktivní jedince zapojit do společného 
plánování kulturní nabídky a případných komunitních aktivit. Jen tak 
se budou moci identifikovat s kulturními prostory a programy 
jako vlastními. 

Inovace a nové technologie nabízí obrovské 
množství nových možností, jak zpřístupnit kulturní 
obsah, rozvíjet komunikaci a práci s publikem 
i zlepšit efektivitu uvnitř organizace. K3 proto 
uplatňuje princip inovativního přemýšlení 
o kultuře jak v provozu center (moderní 
technologické vybavení), tak v jejich 
komunikační strategii (využívání 
nejnovějších platforem 
a komunikačních kanálů, sledování 
trendů) či plánování programu 
(otevřenost vůči méně prozkoumaným 
nebo experimentálnějším žánrům). 
Inovační kultura se totiž nebojí 
experimentů a nových postupů. 
Hledá stále nová řešení, dokáže 
se poučit z chyb a nalézt umělecké 
formáty, které vyhovují aktuálním 
potřebám publika. 

JÁ KOMUNIKUJI, 
TY KOMUNIKUJEŠ, 
VŠICHNI 
KOMUNIKUJEME 
SE VŠEMI

INOVÁTORSTVÍ 
A EXPERIMENTŮ 
SE NEBOJÍME

DATA, DATA 
A JEŠTĚ JEDNOU 
DATA

20



Moderní organizace potřebuje rozvíjet své interní kapacity 
a kompetence. Je potřeba cíleně budovat otevřenost, 
nebát se nových zkušeností a inspirací od dalších klíčových 
aktérů — pražských, českých či zahraničních. Příklady dobré praxe 
jsou vždy inspirativní. Partnerství je klíčovým aspektem rozvoje. 

Sdílet zkušenosti vždy pomůže. Je potřeba budovat síť klíčových 
aktérů. Pomáhat si a inspirovat se. Zásadním přínosem je spolupráce 
na lokální, regionální, národní i mezinárodní úrovni. Je potřeba 
využít a kontinuálně rozvíjet mezinárodní vztahy a sledovat 
zahraniční trendy.

V JEDNOTĚ 
JE SÍLA

PROFESIONALITA A PARTNERSTVÍ 
VEDOU K DŮVĚŘE

21



4-
MISE



K3 je relevantní kulturní aktér, 
který zásadním způsobem rozvíjí 
společenský a kulturní život 
nejen na Praze 3. Organizace je 
všeobecně vnímaná jako 
synonymum pro:

23



Kulturní program oslovuje široké věkové i sociální spektrum 
návštěvníků. Nikoho nevylučuje. Kvalitní umění nabízí srozumitelnou 
a dostupnou formou. Kulturní obec prostory Atria Žižkov
a KC Vozovna nejen zná a oceňuje, ale také pravidelně navštěvuje. 

    

Dramaturgie se soustředí na obyvatele Prahy 3, má však 
i celopražský dosah a dělá dobré jméno městské části i za jejími 
hranicemi. Vybrané akce mají dokonce celorepublikovou pověst. 

    

K3 nabízí prostor pro setkávání místních komunit. Aktivní skupiny 
i jednotlivci se programů nejen účastní, ale sami se na nich podílí. 
Organizace disponuje komunitotvornou silou. 

Umění může být přístupné. K3 připravuje edukační programy, 
přednášky, diskuze, komentované prohlídky, workshopy. 
Umělecký program vysvětluje. Své publikum se snaží vzdělávat 
a kultivovat hravou a nenásilnou formou. Zaměřuje se na kreativní 
vzdělávání, na kterém spolupracuje s odborníky a předními pražskými 
organizacemi dané specializace.
   

PESTRÝ 
A UMĚLECKY 
HODNOTNÝ 
PROGRAM

ZÁZEMÍ DOBRÉHO SOUSEDSTVÍ 

KVALITNÍ 
PRAVIDELNÉ I 
JEDNORÁZOVÉ 
AKCE

PROSTOR PRO 
VZDĚLÁVÁNÍ 
UMĚNÍM 

24



K3 spolupracuje s dalšími kulturními a volnočasovými neziskovými 
organizacemi, které sídlí na území MČ Praha 3. Mnohé z nich také 
aktivně podporuje. Působí jako propojovatel a moderátor kulturního 
života na Praze 3. 

    

K3 úzce spolupracuje se zástupci samosprávy a úřadu MČ Praha 3. 
Je spolehlivým partnerem a expertem v oblasti kulturní produkce, 
kterého si městská část váží. 

    

K3 plní nastavenou komunikační strategii, má fungující fundraisingový 
systém, usiluje o vícezdrojové financování ve formě celostátních 
i zahraničních grantů a soustředí se na pravidelný sběr dat (zejména 
o návštěvnících) a jejich efektivní vyhodnocování. Organizace je plně 
profesionální a myslí na osobní rozvoj zaměstnanců. 
   

SPOLEHLIVÝ 
PARTNER 

SÍŤOVAČ A 
STMELOVAČ 
KULTURNÍ 
KOMUNITY 

PROFESIONÁLNÍ 
ORGANIZACE 

25



5-
VIZE



Vize popisuje cílové stavy, ke 
kterým KK3 směřuje postupnou 
implementací. Cílové stavy, 
respektive CÍLE, jsou formulovány 
v přítomném čase, leží nicméně 
v budoucnosti.

Organizace provozuje dvě 
kulturní centra Atrium Žižkov 
a Kulturní centrum Vozovna. 
Vzhledem k různým prostorovým 
dispozicím i lokalitám, ve kterých 
se nachází, jsou centra zaměřena 
na různé druhy kulturních 
i přesahových programů 
a projektů. Profilují se samostatně 
a vytváří vlastní programová 
schémata, která však plně reflektují 
společnou misi 
zastřešující organizace.

27



CÍL
5.1.1  Organizace se zaměřuje primárně 
 na obyvatele MČ Praha 3.

PŘÍKLADY OPATŘENÍ:
- K3 spolupracuje s neziskovými    
 organizacemi a kulturními subjekty 
 z Prahy 3. 
- Organizace při tvorbě programu reflektuje  
 aktuální demografické složení obyvatel   
 v lokalitě. 
- Organizace pravidelně aktualizuje svou   
 programovou nabídku na základě   
 průběžného monitorování poptávky  
 a zpětné vazby návštěvníků.
- Spolupráce a komunikace s Odborem
  vnějších vztahů a kultury a Oddělením
  kultury a památkové péče MČ Praha 3 je  
 i nadále funkční a efektivní.

CÍL
5.1.2 Organizace přináší zajímavou 
 a atraktivní programovou skladbu
 v nejrůznějších uměleckých 
 i mezioborových oblastech.

PŘÍKLADY OPATŘENÍ:
- Program vzniká ve spolupráci 
 s renomovanými umělci 
 a uměleckými institucemi. 
- Dramaturgický tým doplňují externí 
 spolupracovníci uznávaní ve svých   
 oborech (dramaturgové, kurátoři,
  scénografové, architekti).  
- Organizace disponuje odpovídajícím   
 technologickým vybavením (zvuk, 
 světlo, projekce), které umožňuje 
 realizaci  náročnějšího programu. 
- Prostory jsou zajímavé 
 architektonicky a scénograficky.
- Vzdělávací aktivity jsou významnou   
 programovou součástí.
- Prostory jsou bezbariérové a plně
 přístupné nejrůznějším
 skupinám obyvatel.
- Prostory přijímají inovativní opatření 
 v oblasti ekologie a udržitelnosti.   
- Díky kvalitnímu programu jsou čerpány
 také finanční prostředky z velkých 
 dotačních výzev (Norské fondy, 
 Kreativní Evropa, Národní plán obnovy). 

CÍL
5.1.3 Atrium Žižkov i KC Vozovna
 jsou pro svůj unikátní program 
 důležitým bodem na celopražské  
 kulturní mapě.

PŘÍKLADY OPATŘENÍ:
- Organizace navazuje spolupráci 
 s institucemi s celopražským 
 i celorepublikovým významem 
 (např. Pražské jaro, Galerie hlavního
 města Prahy). Je pro ně zajímavým 
 a silným partnerem. 
- K3 se nebojí experimentovat.   
 Připravuje originální programy 
 a programové cykly, které jsou
 atraktivní i pro diváky
 mimo lokalitu. 
- Kombinace programu je velmi 
 jedinečná. Je originální 
 a experimentální, ale zároveň
 přístupná široké veřejnosti a místním
 obyvatelům. Nikoho nevylučuje.   
 Programový mix je vyvážený.   
 Návštěvníci jednoho programu se tak
 snadno odhodlají navštívit i další 
 (tzn. náročnější) dramaturgii.
 Dochází tím k přirozenému rozšíření  
 obzorů místního publika. 
- Dramaturgie reflektuje současné 
 trendy ve všech oblastech
 programové produkce. 

5.1 SPOLEČNÁ VIZE ORGANIZACE K3 

2428



CÍL
5.1.4  Organizace má motivovaný tým, 
 který práce pro K3 baví a naplňuje. 

PŘÍKLADY OPATŘENÍ:
- Zaměstnanci jsou profesionálové,
 kteří svými zkušenosti z nejrůznějších   
 oblastí přispívají k plnění programových   
 cílů, provozu a hladké organizaci   
 obou center.
- Jednotlivé pozice jsou pečlivě nastaveny
 tak, aby objem práce odpovídal výši 
 úvazku a pracovníci nebyli přetížení 
 či naopak. 
- Základní zaměstnanecký tým doplňují 
 externisté, kteří jsou experty ve svém oboru. 
- K3 je pečující organizace. Vytváří kvalitní
 podmínky a dobrou pracovní kulturu.   
 Stará se o jejich odborné vzdělávání.   
 Zaměstnanci jezdí na zahraniční    
 konference, workshopy. Jsou motivování  
 k profesnímu růstu.
- Existuje stážistický program.    
 Stážisté pomáhají stávajícímu týmu, který  
 vhodně doplňují, obohacují a inspirují. 
- Probíhá hladká komunikace mezi členy
 týmu. Jsou dobře nastaveny informační
 kanály mezi oběma kulturními centry, 
 dílčími úseky a mikro-týmy.

CÍL
5.1.5 Organizace má připravenou    
 marketingovou a komunikační strategii,  
 podle které postupuje.

PŘÍKLADY OPATŘENÍ:
- KC Vozovna a Atrium Žižkov jsou dvě
 samostatné silné značky. Mají novou   
 vizuální identitu, která na základě   
 současných trendů dobře a jasně   
 prezentuje celý rozsah jejich činnosti  
 s ohledem na jednotlivé cílové skupiny.
- Díky vhodně zvolenému designu je   
 prezentace obou center jednotná   
 a veřejnost si jejich materiály dobře   
 vizuálně spojuje. 
- K3 má marketingovou a komunikační
 strategii, kterou se řídí a využívá maximum
 dostupných nástrojů ke zviditelnění svých
 projektů a aktivit.
- Organizace sbírá a analyzuje data o svém
 publiku, pravidelně implementuje 
 jejich závěry. 
- Organizace zná své jednotlivé cílové
 skupiny. Každou z nich umí oslovit 
 odpovídajícím způsobem. Věnuje se
 aktivní komunikaci, budování vztahu
 (community management na sociálních
 sítích je posílen). 29

CÍL
5.1.6 Kavárny v prostorách obou center jsou  
 významným partnerem, který pomáhá   
 dotvářet atmosféru vstupních i venkovních  
 prostor.

PŘÍKLADY OPATŘENÍ:

- Nabídka i personál kaváren dotváří
 komplexní zážitek, který si příchozí   
 odnesou z návštěvy Atria Žižkov nebo 
 KC Vozovna. Kavárny totiž logicky vnímají
 jako součást organizace. 
- Kavárny jsou otevřeny, i když neprobíhá
 kulturní program. Jejich návštěva
 vyvolává příjemný zážitek. Hosté jsou   
 tak motivování k budoucí návštěvě 
 kulturních center i jejich programu. 
- Provozovatelé kaváren aktivně spolupracují 
 na vybraných programech center,   
 např. formou tematických nabídek.   
 Sami zároveň přicházejí s návrhy vlastních  
 kulturních programů, které přirozeně   
 rozšiřují nabídku center
 (tanenčí podvečery, atp.).
- Pravidelní návštěvníci kavárny a jejich
 přátelé jsou cennou místní komunitou, 
 se kterou organizace dále pracuje
 na programové úrovni.

CÍL
5.1.7 Soběstačnost organizace se zvyšuje.   
 K3 usiluje o zvýšení svých příjmů   
 nad rámec příspěvku od MČ Praha 3.
 Za standartní společenské situace (mimo  
 pandemii, válečný konflikt a jiné) tvoří   
 významnou část příjmů (v hlavní   
 i doplňkové činnosti) i jiné zdroje   
 než podpora zřizovatele. Organizace tak   
 může rozšiřovat programovou nabídku  
 i bez dalšího zatížení obecního rozpočtu.

PŘÍKLADY OPATŘENÍ:
- K3 aktivně nabízí prostory obou center 
 ke krátkodobým pronájmům. 
- Organizace oslovuje sponzory a donátory. 
- Organizace pravidelně využívá aktuální   
 dotační výzvy a aktivně vyhledává nové   
 grantové příležitosti.
- Tým vyhledává a navazuje další
 koprodukční spolupráce. 
- Díky nové vizuální identitě obou center   
 organizace úspěšně prodává originální   
 merchandising s jejich designem.



30

CÍL
5.2.1  Galerijní činnost se snaží přiblížit   
  současné výtvarné umění co nejširší   
  veřejnosti.

PŘÍKLADY OPATŘENÍ:

- Cílem galerie je příprava interaktivních
 „výstavních projektů“ (nikoliv pasivních
 „výstav“) reagujících na aktuální
 celospolečenská témata způsobem
 srozumitelným i lidem, kteří do galerií 
 běžně nechodí. 
- Kurátorská koncepce usiluje o nenásilné 
 a zábavné vzdělávání a kultivaci všech
 věkových i sociálních skupin.  
- Výstavní projekty vznikají ve spolupráci 
 s odborníky a organizacemi, které se   
 zaměřují na dané sociální, společenské
 či environmentální téma. 
- Klíčovou součástí výstavních projektů
 jsou doprovodné programy, které dané
 společenské téma nadále rozvíjí. V rámci  
 přípravy výstavního projektu automaticky  
 vznikají  pracovní listy, které zpřístupňují   
 téma dětem a školním skupinám.   
 Návštěva galerie se tak stává zábavným   
 zážitkem a přirozenou součástí kulturního  
 života běžného občana. 
- Pravidelnými návštěvníky galerie jsou   
 školní skupiny na edukačních programech.
- Galerie usiluje o odstranění veškerých
 bariér. Má volný vstup, maximální možnou
 otevírací dobu. Prostor je bezbariérový. 
 Výstavní projekty v Atriu Žižkov jsou
 otevřené a přístupné široké veřejnosti, 
 přesto se jedná o špičkové umění 
 a profesionální produkci. 
- Galerie myslí i na dětského návštěvníka.
 Právě tím získává svou naprostou
 jedinečnost na pražské výtvarné scéně.  

5.2 DÍLČÍ VIZE PRO ATRIUM ŽIŽKOV  

CÍL
5.2.2 Odborná veřejnost vnímá Atrium Žižkov  
 jako uznávaný výstavní prostor, se kterým  
 chtějí spolupracovat výtvarníci   
 i další etablované galerie.

PŘÍKLADY OPATŘENÍ:

- Kurátorský plán se zaměřuje na současná
 celospolečenská témata, ke kterým mají 
 umělci potřebu se vyjadřovat.    
 Dramaturgie tak otevírá nejrůznější   
 debaty. Umělecká díla se tím dostávají  
 do nových kontextů.
- Galerie spolupracuje zejména s umělci,
 kteří jsou mezi odbornou    
 veřejností uznávaní. 
- Galerijní program je dlouhodobě stabilní 
 a jednotný ve sledování své vize.
- Témata výstavních projektů rezonují   
 u odborné veřejnosti a dávají prostor
 pro jejich případný přenos do dalších   
 výstavních míst v ČR i zahraničí.
- Atrium je aktivním členem   
 a spoluorganizátorem místní galerijní sítě  
 „První čtvrtky: Žižkov—Karlín“.



31

CÍL
5.2.3 Koncertní činnost v Atriu Žižkov,   
 která má téměř 40letou tradici, je odbornou  
 veřejností uznávaná a vyhledávaná.
 Těží z jedinečné atmosféry barokního   
 kostela a přilehlé zahrady.

PŘÍKLADY OPATŘENÍ:

- Dramaturgie se věnuje klasické i současné
 hudbě nejrůznějších žánrů. 
- Existují základní programové řady, které
 nabízejí kvalitní hudební zážitek na různých
 úrovních divácké náročnosti a představují
 různé hudební žánry. 
- Vznikají spolupráce s hudebními festivaly
 a promotéry, kteří přináší program   
 nad rámec vlastního rozpočtu Atria, větší
 celopražskou propagaci i nové diváky. 
- Dramaturgie využívá potenciálu 
 výjimečného klavírního křídla a varhan.

KLASIKA

- Silné konkurenci čelí Atrium
 dramaturgickou jedinečností. 
- Dramaturgie se zaměřuje na spolupráci 
 s mladými umělci. 
- Tým se snaží přivést ke klasické hudbě 
 i mladší publikum. 
- Dramaturgem pro klasickou hudbu 
 je zajímavá osobnost z oboru, která 
 si uvědomuje specifika prostoru a výběr
 programu tak vytváří přesně na míru Atriu. 
- Malá kapacita prostoru přináší pocit
 exkluzivity.

SOUČASNÁ HUDBA

- Současná hudba přivádí do Atria mladší
 generaci návštěvníků. Ta oceňuje 
 netradiční prostředí sakrální stavby, 
 které dává koncertům alternativní 
 a klubové scény netradiční a velmi 
 atraktivní nový kontext. 
- Prostor dává vyniknout spíše ambientním
 projektům a interpretům. 
- Dramaturgie sleduje aktuální trendy 
 a vyhledává zajímavé umělce 
 z nejrůznějších žánrů.

CÍL
5.2.4 Komunitní akce pořádá Atrium ve snaze  
 nabídnout lidem žijícím v bezprostředním  
 okolí (v dochozí vzdálenosti) možnost   
 setkat se při oslavě některého z tradičních  
 lidových svátků, místních významných   
 výročí, sousedské slavnosti, výměně květin  
 a tak dále. Akce jsou zaměřené různorodě,  
 vždy se ale skládají z interaktivní,   
 vzdělávací a kulturní části.

PŘÍKLADY OPATŘENÍ:

- Komunitní akce nabízejí smysluplný 
 a hodnotný způsob trávení volného času 
 i těm, kteří běžně umělecký    
 program nevyhledávají.  
- Návštěvníci získávají lepší vztah k místu, 
 kde žijí. Navazují další vazby, poznávají
 své sousedy. 
- K3 je velmi otevřená organizace.   
 Lidé navštěvují zahradu Atria, setkávají se.
 Místní vnímají Atrium jako dobrého souseda. 
- Dramaturgie je kreativní. Tradiční akce
 (svátky) pojímá netradičně. Vždy ale 
 s respektem k myšlence či odkazu, 
 který nesou (např. duchovní svátky). 
- Do programu se zapojují i další kulturní 
 a volnočasové organizace z Prahy 3. 
- K3 je prostředníkem mezi MČ Praha 3 
 a lokálními kulturními subjekty. 



CÍL
5.2.5 Edukační programy v Atriu naplňují   
 poslání příspěvkové organizace vzdělávat  
 a kultivovat publikum. Atrium Žižkov   
 se věnuje přímému vzdělávání v podobě   
 programů pro žáky zejména základních  
 a středních škol.

PŘÍKLADY OPATŘENÍ:

- Atrium vytváří vlastní edukační programy. 
- V souvislosti s jednotlivými výstavními   
 projekty jsou vždy připravovány    
 vzdělávací programy. 
- Školám jsou nabízeny edukační koncerty 
 a dílny, které tematicky pokrývají co nejširší 
 žánrové hudební spektrum i věkové
 skupiny malých a mladých diváků. 
- Pořady jsou pečlivě vybírány tak, aby jejich
 formát odpovídal současným trendům   
 kreativního vzdělávání. Žáci a studenti   
 získávají pozitivní vztah k hudbě
 a výtvarnému umění.
- Probíhá aktivní budování vztahu se   
 vzdělávacími institucemi nejen na Praze 3.
- Programy usilují o akreditaci 
 od Ministerstva školství, mládeže 
 a tělovýchovy.
- K3 je partnerem pro odbor školství 
 MČ Praha 3 a nabízí prostor pro spolupráci  
 na různých úrovních.

CÍL
5.2.6 Úprava prostor nejen koncertního sálu   
 tak, aby lépe vyhovoval potřebám pořádání  
 širokého spektra akcí.

PŘÍKLADY OPATŘENÍ:

- Prostor koncertního sálu je nově esteticky
 pojednán. Jeho součástí je originální 
 scénografické řešení zahrnující objekty   
 zlepšující komplikovanou akustiku   
 prostoru. Nepůsobí chladně, jeho nové   
 interiérové úpravy odpovídají požadavkům 
 památkové ochrany a nekolidují    
 s charakterem sakrální stavby. 
 Je jasně rozpoznatelný. Návštěvníci se 
 s ním umí na první pohled ztotožnit. 
- Koncertní sál má díky modernímu   
 akustickému řešení dobrou akustiku.
 Je dobře rozumět mluvenému slovu, zvuky
 intenzivnějších hudebních nástrojů 
 se netříští. 
- Celý sál lze i přes den zatemnit. Doplňuje
 jej náladové osvětlení (light design), které
 lze dobře využít na koncertech. 
- Hloubku hudebního zážitku umocňují 
 dobře zvolené současné technologie 
 (light design, projekce).  
- Sál má nové židle. Jsou pohodlnější 
 a vhodnější pro využití např. na večerní 
 společenské akce, ale umožňují i další   
 multifunkční řešení sálu.
- Sál je odhlučněn od foyer. 
- Toalety jsou bezbariérové. 
- Prostor je střežen odpovídajícím způsobem,  
 součástí je kamerový systém.
- Pro provoz centra jsou, v rozsahu   
 provozních a finančních možností   
 organizace, využívány moderní a udržitelné  
 technologie šetrné k životnímu prostředí.
- Pokud bude potvrzena možná optimální   
 výnosnost a návratnost investice, budou   
 na střechách přístavby (po konzultaci 
 s památkáři) umístěny solární kolektory, 
 které nenaruší ráz místa, ale pomohou 
 v energetické i finanční soběstačnosti centra.
- Prostor je důstojným prostředím pro
 pořádání obřadů a společenských akcí 
 Městské části. 

32

ATRI-
UM 
ŽIŽ-
KOV



33

CÍL
5.3.1 Tramvajová tematika se vkusně prolíná  
 interiérem i brandingem kulturního centra  
 pojmenovaného po blízké tramvajové   
 vozovně. KC Vozovna je tak jasně   
 rozpoznatelná mezi dalšími podobnými   
 pražskými institucemi a místní se s ní   
 lépe identifikují. 

PŘÍKLADY OPATŘENÍ:
- Tramvajová tematika k Žižkovu historicky
 patří a mezi širokou veřejností se těší 
 velké oblibě. KC Vozovna s tímto   
 principem pracuje zejména na úrovni   
 interiérů (ve foyer jsou umístěny herní  
 i estetické prvky odkazující k tramvajím),   
 jehož návštěva se tak stává nejen pro děti 
 samostatným zážitkem. 
- S tematikou tramvají důstojně a nápaditě  
 nakládá také nová vizuální identita, která  
 je vtipná, originální a vychází z ní rovněž   
 atraktivní merchandising, který si   
 návštěvníci centra rádi kupují a tím tak šíří  
 povědomí o centru.

CÍL
5.3.2 KC Vozovna bezprostředně sousedí  
 s pobočkou městské knihovny.
 Literatura je jeden ze směrů, kterému se  
 centrum věnuje. Spolupráce s pracovníky  
 a pracovnicemi knihovny na vybraných   
 programech či občasné využívání prostor  
 pobočky knihovny pro nabídku centra je   
 důležitým obohacením jeho programu.

PŘÍKLADY OPATŘENÍ:

- Program centra zahrnuje například   
 kurz tvůrčího psaní či festival malých   
 knižních nakladatelů. 
- Spolupráce s pobočkou městské knihovny
 je oboustranná. Knihovna 
 se podílí na dílčích programech centra,   
 dochází k rozšíření programové náplně   
 a přísunu nových návštěvníků.
- Některé akce kulturního centra využívají   
 prostory knihovny k relevantním    
 programům (např. komiksová    
 dílna a podobně).

CÍL
5.3.3 KC Vozovna připravuje bohatý program  
 pro rodiny s dětmi. 

PŘÍKLADY OPATŘENÍ:

- KC Vozovna pořádá komunitní akce 
 s cílem nabídnout rodinám žijícím 
 v bezprostředním okolí centra (oblast 
 Jarova, Vackova, Chmelnice) možnost
 setkání při oslavě některého z tradičních
 lidových svátků nebo sezónních oslav.
- KC Vozovna uvádí pravidelná sobotní   
 divadelní představení pro děti.
- Vzniká kulturní program pro celou rodinu.
 Rodiče s dětmi zde mají příležitost trávit 
 čas při návštěvě kulturního zařízení.
- Inscenace pro děti drží vysokou 
 uměleckou úroveň. 
- Komunitní akce nabízejí smysluplný 
 a hodnotný způsob trávení volného času 
 i těm, kteří běžně umělecký    
 program nevyhledávají.

5.3 DÍLČÍ VIZE PRO KULTURNÍ 
 CENTRUM VOZOVNA 



CÍL
5.3.4 Komunitní akce propojují staré i nové   
 známé nejen z okolí Vozovny.

PŘÍKLADY OPATŘENÍ:

- KC Vozovna pořádá akce, kde se   
 potkávají všechny generace a zájmové   
 skupiny (např. sousedské snídaně,   
 swapy a tematická setkání). Na akcích   
 spolupracuje s vybranými neziskovými   
 organizacemi, které mají za cíl podporu  
 sousedského života a bourání předsudků  
 ve společnosti či jiná aktuální společenská
 témata, která se díky těmto    
 programům prolínají.
- KC Vozovna organizuje (samostatně 
 či ve spolupráci) swapy oblečení a rostlin,  
 čímž se přiklání k hodnotám udržitelnosti  
 a recyklace.
- Sezónní komunitní akce mají    
 mezigenerační dosah a najdou si v nich   
 své nejen rodiny s dětmi, ale i dospělí  
 a starší publikum.

CÍL
5.3.5 Diskuzní pořady, přednášky, a kurzy jsou  
 oblíbeným programovým formátem pro   
 dospělé a starší publikum.

PŘÍKLADY OPATŘENÍ:

- KC Vozovna se věnuje ve své dramaturgii
 aktuálním tématům, která se
 celospolečensky řeší, a podává je svým   
 návštěvníkům srozumitelným způsobem.  
 Ke spolupráci si zve odborníky, kteří   
 připravují kreativní a vzdělávací workshopy,  
 přednášky a kurzy pro veřejnost,
 např. na témata udržitelnosti, upcyclingu,  
 kariérního růstu a seberozvoje.
- Diskusní pořady dávají prostor zajímavým  
 osobnostem ze sféry kulturního   
 a veřejného života, ale stejně tak   
 i uznávaným odborníkům. Cílem je
 poskytnout návštěvníkům nejen setkání   
 s oblíbenými umělci, ale také edukaci  
 o různých tématech poutavým způsobem.

CÍL
5.3.6 Edukační programy v KC Vozovna   
 naplňují poslání příspěvkové organizace   
 vzdělávat a kultivovat široké publikum.   
 KC Vozovna se věnuje především   
 spolupráci s mateřskými a základními   
 školami, pro které pravidelně pořádá   
 divadelní představení a výtvarné dílny.

PŘÍKLADY OPATŘENÍ:

- Návštěvy kulturních akcí v rámci
 vzdělávacího systému jsou pro mnohé děti 
 vůbec prvním setkáním s uměním. 
 Dramaturgie je proto volená velmi pečlivě.
 Základem je bezpečné a pozitivní prostředí. 
- Inscenace jsou vybírány tak, aby byly 
 pro děti atraktivní, držely uměleckou
 úroveň a přinášely určitý vzdělávací přesah. 
- Výtvarné dílny se věnují různým tématům 
 a seznamují děti s výtvarnými technikami
 nad rámec běžné výuky.
- KC Vozovna uvádí i další typy programů,  
 které se zaměřují na vzdělávání žáků   
 prvního a druhého stupně základních škol 
 v různých oblastech společenských věd   
 a aktuálních témat.
 Programy jsou připravovány v kontextu   
 současného trendu nefrontálního   
 kreativního vzdělávání.

CÍL
5.3.7 Spolupráce s dalšími institucemi je   
 důležitou součástí tvorby programu   
 KC Vozovna.

PŘÍKLADY OPATŘENÍ:

- Program KC Vozovna vzniká ve spolupráci
 s dalšími kulturními organizacemi, 
 především z Prahy 3. Dochází tak
 ke zpestření programové nabídky   
 a centrum získává nové návštěvníky.
 Stejný přínos vnímají také
 spolupracující organizace.
- KC Vozovna intenzivně spolupracuje 
 s institucemi, které v její blízkosti působí. 
- KC Vozovna vyhlašuje rezidence pro
 umělce a instituce; aktivně oslovuje další 
 zajímavé partnery (např. vysoké umělecké
 školy). Zlepšuje se tím programová nabídka
 a centrum se etabluje v širším povědomí
 umělecké veřejnosti.
- Součástí programového schématu
 KC Vozovna jsou programy, které   
 připravuje Oddělení kultury a památkové  
 péče MČ Praha 3 jako doplnění nabídky   
 kulturních aktivit městské části    
 se zaměřením na besedy, prezentace   
 historických témat či inscenované pořady.

34



CÍL
5.3.8 KC Vozovna připravuje program přístupný  
 lidem v seniorském věku.

PŘÍKLADY OPATŘENÍ:

- Centrum má ve svém programovém   
 schématu programy, které jsou svými   
 tématy, časem pořádání či formátem   
 vhodné i pro seniorské publikum. 
- Nabídka programů vhodných pro   
 seniory je programově pestrá a odpovídá  
 aktuální poptávce (v rámci finančních   
 a provozních možností centra),    
 kterou centrum pravidelně zjišťuje  
 na základě zpětné vazby.
- Programy a akce jsou často připravovány  
 ve spolupráci s organizacemi, které se   
 prací se seniory zabývají.
- Aktivity, které centrum připravuje primárně  
 pro seniorské publikum, si drží uměleckou  
 nebo odbornou úroveň a nepodceňují   
 svého diváka/návštěvníka.
- KC Vozovna je pro návštěvníky   
 v seniorském věku bezpečným    
 a příjemným místem, kde se rádi zdrží   
 i mimo navštívený program.
 Naplňuje tak představu moderního   
 mezigeneračního centra.

CÍL
5.3.9 KC Vozovna ve svém programu myslí   
 také na cizince, expaty a národnostní   
 komunity žijící na Žižkově.

PŘÍKLADY OPATŘENÍ:

- Národnostní skupiny se podílejí   
 na vytváření programu v KC Vozovna šitém  
 na míru přímo pro ně a přináší tak s sebou  
 nenahraditelné know how.
- Některé části programu jsou koncipovány  
 tak, aby podporovaly kulturní přenos mezi  
 českým a zahraničním publikem    
 a posilovaly atmosféru integrace   
 a tolerance.

CÍL
5.3.10 Prostory KC Vozovna jsou ve skvělém   
 stavu a odpovídají potřebám centra.

PŘÍKLADY OPATŘENÍ:

- KC Vozovna nadále rozvíjí tramvajovou   
 estetiku ve svém interiéru. Pobyt ve foyer  
 je pro návštěvníky příjemným zážitkem,
 i proto se rádi vrací a tráví zde volný čas.
- Centrum má nový zabezpečovací systém,
 který naplňuje veškeré současné   
 standardy a zahrnuje soustavu    
 bezpečnostních kamer.

35

KULT- 
URNÍ 

CEN-
TRUM 

VOZO-
VNA



6-
VLAJ-

KOVÉ 
PROJ-

EKTY



37

K jednotlivým bodům Mise 
organizace byly v kapitole 
Vize přiřazeny strategické cíle, 
kterých bude dosahováno 
konkrétními opatřeními.
Finanční i lidské zdroje jsou však 
omezené, a proto se nelze 
věnovat souběžně všem 
opatřením. Jako prioritní 
opatření — vlajkové projekty, 
jsou označeny záměry 
s potenciálně nejvýznamnějším 
dopadem na naplnění vize 
kulturního rozvoje organizace. 
Jejich realizací tak lze očekávat 
významnou změnu pro kulturní 
nabídku na území MČ Praha 3. 



STRATEGICKÝ CÍL: 

5.1.2 Organizace přináší zajímavou a atraktivní programovou skladbu
 v nejrůznějších uměleckých i mezioborových oblastech.

VLAJKOVÉ PROJEKTY: 

KniŽižkov: festival malých knižních nakladatelů. Jedná se o projekt 
celopražského významu. 

Partnerství s významnou institucí nebo projektem/festivalem. 
Ve spolupráci s partnerským projektem vzniká kvalitní 
program nad rámec vlastního rozpočtu Atria či Vozovny. 
Cílem je také větší celopražská propagace mimo kanály 
K3 a oslovení nové cílové skupiny. 

Rezidence. KC Vozovna rozvíjí fungující rezidenční program, 
který přináší kvalitní kulturní program bez navýšení nákladů 
a povědomí o centru/organizaci.

38

KVALITNÍ PRAVIDELNÉ 
I JEDNORÁZOVÉ AKCE

PESTRÝ A UMĚLECKY 
HODNOTNÝ PROGRAM

STRATEGICKÉ CÍLE: 

5.1.3  Atrium Žižkov i KC Vozovna jsou 
 pro svůj unikátní program důležitým 
 bodem na celopražské kulturní mapě. 

5.2.3 Koncertní činnost v Atriu Žižkov, která má téměř 40letou
 tradici, je odbornou veřejností uznávaná a vyhledávaná.
 Těží z jedinečné atmosféry barokního kostela a přilehlé zahrady. 

VLAJKOVÉ PROJEKTY: 

Hudební program v Atriu je připravován systémově a na vysoké 
umělecké úrovni. Dramaturgie je členěna do žánrových řad a cyklů, 
vytvářených ve spolupráci s odborníky, kteří vybírají špičkové 
interprety. Hudební cykly jsou z hlediska potenciálních návštěvníků 
přehledné a lépe uchopitelné, konkrétní dramaturgické linky jsou 
jasněji a lépe prezentovány.

Hudební dramaturg jako odborník a zajímavá osobnost. 
Dramaturg tvoří pro Atrium unikátní koncept šitý na míru jedinečnému 
prostoru. Atrium se stává vyhledávaným místem se zřetelnou 
a odbornou i širokou veřejností oceňovanou dramaturgií.



STRATEGICKÉ CÍLE: 

5.1.1 Organizace se zaměřuje primárně na obyvatele MČ Praha 3.

5.2.4  Komunitní akce pořádá Atrium ve snaze nabídnout lidem žijícím
  v bezprostředním okolí (v dochozí vzdálenosti) možnost setkat
 se při oslavě některého z tradičních lidových svátků, sousedské 
 slavnosti, výměně květin a podobně.

5.3.4 Komunitní akce propojují staré i nové známé nejen z okolí   
 Vozovny.

VLAJKOVÉ PROJEKTY: 

Kytkobraní. Jedná se o sousedskou slavnost věnovanou péči o 
rostliny, pokojovky, květiny, byliny. Součástí je sousedský green 
swap, workshopy i aktivity pro děti. 

Sousedské snídaně. Dopolední program, kde se u jednoho stolu nad 
donesenými pokrmy potkávají všechny generace a zájmové skupiny.
Ze sousedů se stávají aktivní spolupracovníci.

STRATEGICKÉ CÍLE: 

5.1.3 Atrium Žižkov i KC Vozovna jsou pro svůj unikátní program
 důležitým bodem na celopražské kulturní mapě. 

5.3.7 Spolupráce s dalšími institucemi je důležitou součástí tvorby
 programu KC Vozovna.

VLAJKOVÉ PROJEKTY: 

Žižkonoce. Jedná se o projekt iniciovaný organizací K3, na kterém 
spolupracují další volnočasové organizace a komunity z Prahy 3. 
Společně připravují velikonoční cestu z KC Vozovna do Atria, na níž 
se mohou účastníci na jednotlivých zastaveních seznámit s činností 
zapojených organizací.

Mapa galerií na Praze 3. Galerie Atrium Žižkov je iniciátorem společné 
prezentace místních galerií. Atrium je vnímáno jako důvěryhodný 
partner pro navazující společné projekty a další napojení na úřad 
MČ Praha 3. K3 díky tomu získává přehled o stavu a potřebách 
dalších kulturních subjektů působících na Praze 3 a dokáže je 
tlumočit zřizovateli a naopak.

39

ZÁZEMÍ 
DOBRÉHO 
SOUSEDSTVÍ 

SÍŤOVAČ A STMELOVAČ KULTURNÍ 
KOMUNITY 



40

STRATEGICKÉ CÍLE: 

5.2.1 Galerijní činnost se snaží přiblížit současné výtvarné umění 
 co nejširší veřejnosti.

5.2.5  Edukační programy naplňují poslání příspěvkové organizace
 vzdělávat a kultivovat publikum.

5.3.6 Edukační programy naplňují poslání příspěvkové organizace
 vzdělávat a kultivovat široké publikum. KC Vozovna se věnuje
 především spolupráci s mateřskými a základními školami,
 pro které pravidelně pořádá divadelní představení
 a výtvarné dílny. 

VLAJKOVÉ PROJEKTY: 

Galerijní edukační programy. Cílem je přiblížit výtvarné umění široké 
veřejnosti. Naučit děti a mladé lidi přijímat výtvarné umění jako 
přirozenou a inspirativní součást jejich současného i budoucího 
života. Ukázat jim galerii jako bezpečný prostor, kde se mohou 
přirozeně pohybovat a vnímat expozici bezprostředně a intuitivně. 

Za hudbou do Atria s … Cílem je probudit v mladých posluchačích 
zájem o hudební umění jako takové a naučit je živou hudbu vnímat,  
ne jen konzumovat.

Akreditace vzdělávacích programů u MŠMT. Oficiální akreditace 
dodává vzdělávacím programům větší důvěryhodnost u pedagogů, 
nehledě na netradiční formu vzdělávacích aktivit. Edukační aktivity 
je tak možné nabídnout většímu počtu žáků a studentů. 

PROSTOR PRO 
VZDĚLÁVÁNÍ 
UMĚNÍM 



41

STRATEGICKÉ CÍLE: 

5.1.4  Organizace má motivovaný tým, který práce pro K3 baví 
  a naplňuje.

5.1.5  Organizace má připravenou marketingovou a komunikační
  strategii, podle které postupuje. 

5.2.6  Úprava prostor koncertního sálu Atria tak, aby lépe vyhovoval
  potřebám pořádání širokého spektra akcí. 

5.3.10  Prostory KC Vozovna jsou ve skvělém stavu a odpovídají
  potřebám centra. 

VLAJKOVÉ PROJEKTY:

Nová vizuální identita. KC Vozovna a Atrium Žižkov jsou dvě 
samostatné silné značky. Mají novou či upravenou vizuální identitu, 
která dobře a jasně prezentuje celý rozsah jejich činnosti. 

Rozšíření týmu. Aktivity organizace se budou do budoucna 
stále rozšiřovat a profesionalizovat. To je třeba reflektovat také 
ve složení týmu, jehož velikost musí odpovídat množství úkolů, 
které si organizace klade. Cílem je, aby pro K3 pracovali silně 
motivovaní profesionálové.  

Rekonstrukce Atria Žižkov. Vnitřní prostory jsou upravené tak, 
aby lépe vyhovovaly potřebám pořádání širokého spektra akcí 
včetně akustických úprav a technického dovybavení (světlo, zvuk) 
a s ohledem na ekologickou udržitelnost provozu celé budovy.

PROFESIONÁLNÍ 
ORGANIZACE 



7-
IMPLEME-
NTACE KK3



43

Proces implementace znamená naplňování 
KK3 prostřednictvím konkrétních projektů. 
V roce 2023 a 2024 bude implementace 
započata realizací vybraných vlajkových 
projektů. Naplňování dalších jednoletých 
cílů a opatření bude každý rok připravováno 
v rámci procesu schvalování plánu rozpočtu 
organizace a následně vyhodnoceno v její 
závěrečné zprávě.
Pro celkovou úspěšnou implementaci KK3 
a realizaci v ní stanovených cílů bude kromě 
intenzivní a systémové práce týmu K3 
důležitá také podpora a intenzivní spolupráce 
se zřizovatelem.
Ačkoliv je tato koncepce připravována jako 
střednědobý plán na období 2023—2028, 
celková uvedená mise organizace a její 
základní programové vize míří do vzdálenější 
budoucnosti než je pouze rok 2028, neboť 
úzce navazují na základní principy fungování 
organizace, které mají platnost i nad rámec 
tohoto období.
 



KONCE-
PCE 
ROZVOJE
PŘÍSPĚV-
KOVÉ 
ORGANI-
ZACE K3
2023–28
(KK3)

KULTURA PRAHA 3, P. O.

Kultura Praha 3 je příspěvkovou organizací městské části Praha 3, 
která provozuje dvě kulturní centra: Atrium Žižkov a KC Vozovna.

kultura3.cz

ATRIUM ŽIŽKOV

Čajkovského 12

Praha 3, 130 00

atriumzizkov.cz

KC VOZOVNA

Za Žižkovskou vozovnou 18

Praha 3, 130 00

kcvozovna.cz






